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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na systém řízení zásob finálních výrobků ve výrobním

podniku. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zabývá poznatky z odborné literatury se zaměřením na charakteristiku

zásob, jejich funkcím, členěním a řízením. Další část práce obsahuje diferencované

a moderní přístupy v oblasti řízení zásob.

Praktická část se věnuje představení společnosti PEVEKO s.r.o. Dále se zabývá vývojem

prodeje a stavu zásob za sledované období za účelem zjištění, zda řízení zásob

ve společnosti je efektivní. Praktická část obsahuje použití metody diferencovaného řízení

zásob. Na závěr jsou uvedeny případné návrhy a doporučení, které by společnosti mohli

přispět ke zlepšení v oblasti řízení zásob.

Klíčová slova: Řízení zásob, výrobní podnik, zásoby.

ABSTRACT

This bachelor thesis is oriented on inventory control of finished products

in a manufacturing company. The work consists of a theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the knowledge of the literature, focusing on the

characteristics of stocks, their functions, classification and management. Another part

includes differentiated and modern approaches to inventory management.

The practical part deals with the presentation of PEVEKO s.r.o company. It also deals with

the development of sales and inventories during the reporting period to determine whether

inventory management in the company's effective. The practical part includes using the

method differentiated inventory management. At the end, any suggestions and

recommendations that companies can contribute to improvements in inventory

management.
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ÚVOD

Teoretická část bakalářské práce se zabývá logistikou, zásobami, jejím řízením

a moderními přístupy k řízení zásob.

Logistika je v současnosti jednou z nejdůležitějších aktivit uvnitř výrobního podniku.

V minulosti se hodně plýtvalo penězi na zbytečné překládky, nadbytečné zásoby nebo

pohonné hmoty.

Pro správné pochopení logistiky je důležité se seznámit s tím, co vůbec zásoby znamenají

a představují pro výrobní podnik. Peníze v zásobách mohou být pro firmu likvidační nebo

naopak ji mohou propůjčit určitou výhodu vůči konkurenci.

Samozřejmě by měli být zásoby nějakým způsobem řízeny a od toho jsou různé způsoby

řízení. Ať už jsou to přístupy starší, anebo moderní, které se rozvojem logistiky objevili.

Just In Time, Kanban nebo Quick Response můžou ušetřit ve výrobním podniku spoustu

času a peněz, za předpokladu, že jsou správně použity.

Praktická část bakalářské práce se zabývá systémem řízení zásob finálních produktů

ve výrobním podniku společnosti PEVEKO spol. s.r.o.

Cíl bakalářské práce je zaměřen na analýzu systému řízení zásob společnosti PEVEKO

s.r.o. a návrh zlepšení jejich systému řízení zásob.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V hospodářské sféře je logistika poměrně mladou disciplínou, která se neustále ještě vyvíjí.

Tato disciplína má dlouhou historii ve vojenství. Pojmenování se odvozuje z řeckého

základu LOGOS, což znamená slovo, řeč, rozum.

Každý autor definuje logistiku s malými rozdíly, kdy podstata je ovšem stejná. Chtěla bych

citovat prvního prezidenta České asociace doc. Ing. P. Pernica, CSc., který definuje

logistiku:

„Logistika je disciplína, které se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu.“1

1.1 Členění logistiky

Nejčastější hlediska, jak je možné členit logistiku, jsou dvě:

1. Podle šíře zaměření na studium materiálových toků na:

• Makrologistiku

• Mikrologistiku

2. Podle hospodářsko-organizačního místa uplatnění na:

• logistiku výrobní (průmyslovou či podnikovou),

• logistiku dopravní,

• logistiku obchodní,

• logistiku distribuční,

• logistiku skladovací.

• logistiku zásobovací aj. [9]

1 PERNICA, Petr. Logistika: (základy). Vyd. 1. V Praze: Vysoká škola ekonomická, 1991. ISBN 80-707-9158-6, 32 s.
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MAKROLOGISTIKA se zabývá takovými logistickými řetězci, které jsou nezbytné

pro výrobu určitých výrobků, od těžby surovin až po předání a dodání zákazníkům. Zabývá

se souborem logistických řetězců spjatými s určitou ucelenou finální produkcí.

Jsou indukovány velkou společností a to v jejich maximálním možném rozsahu.

MIKROLOGISTIKA se věnuje logistickému systému uvnitř celé organizace nebo její

částí (jednotlivý objekt nebo průmyslový závod). Jinými slovy je to disciplína, která

se zabývá logistickými řetězci uvnitř průmyslového závodu nebo mezi závody v rámci

jednoho podniku.

1.2 Cíle logistiky

Základní cíl logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je tedy

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích ohledně

zabezpečení dodávky zboží a dalších služeb s ní souvisejících. Logistický řetězec

zabezpečující pohyb materiálu a zboží končí právě u zákazníka. [11]

Mezi nejdůležitější cíle logistiky zahrnujeme:

• Vnější – zaměřují se na uspokojování potřeb zákazníků, kteří je uplatňují na trhu.

To přispívá k udržení nebo dalšímu rozšíření realizovaných služeb.

• Výkonové – zabezpečují požadovanou (optimální) úroveň služeb

tak, aby požadované zboží bylo dodáno ve správném množství, jakosti a druhu

na správné místo a ve správný okamžik.

Sekundární cíle logistiky se zahrnují cíle:

• Vnit řní – tyto cíle se orientují na snižování nákladů při dodržení vnějších cílů.

• Ekonomické – zabezpečení služeb s přiměřenými náklady.
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2 ZÁSOBY

Součástí oběžných aktiv podniku jsou zásoby, které představují jejich nejméně likvidní

složku. Množství a struktura zásob závisí především na charakteru technického

postupu, předmětu činnosti a velikosti podniku. [2]

2.1 Charakteristika a význam zásob

Teorii zásob můžeme charakterizovat jako shrnutí matematických přístupů používaných

k modelování a optimalizaci procesů vytváření zásob odlišných položek s cílem zajistit

souvislý chod podniku.

V současné podnikové praxi se věnuje pozornost především velikosti zásob. Značný objem

kapitálu je vázán právě v zásobách, který následně podnik postrádá při financování

technického rozvoje a ohrožuje tak platební neschopnost podniku. Jelikož skladování

je úzce spojeno se spotřebou lidské práce a hospodářských prostředků, zvyšuje držení

zásob náklady podniku. [10]

Zásoby se projevují jak pozitivním, tak i negativním způsobem.

Pozitivní význam zásob přispívá:

• k řešení kapacitního, sortimentního, časového a místního nesouladu mezi výrobou

a spotřebou,

• k tomu, aby technologické a přírodní procesy mohly uskutečňovat v optimálních

dávkách,

• ke krytí nepředvídaných poruch a výkyvů.

Negativní význam zásob spočívá:

• ve vázání kapitálu,

• ve spotřebě další práce a prostředků,

• nesou riziko znehodnocení, neprodejnosti či nepoužitelnost.[6]
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2.2 Klasifikace zásob

Různí činitelé mají vliv na stanovenou velikost zásob. Z důvodu určení správné metody

řízení zásob, musíme rozeznávat jejich druhy. V literatuře se můžeme setkat s jinými

a rozdílnými klasifikacemi zásob.

2.2.1 Druhy zásob podle stupně zpracování

• zásoby rozpracovaných výrobků (nedokončené výrobky),

• výrobní zásoby (pomocné a režijní materiály, suroviny),

• zásoby hotových výrobků,

• zásoby zboží.

2.2.2 Druhy zásob podle účetních předpisů

Od zásob podle stupně zpracování se liší jen skladbou položek v jednotlivých kategoriích.

A. Zásoby vlastní výroby

• nedokončené výroby,

• výrobky

• polotvary vlastní výroby.

B. Nakupované zásoby

• skladované zboží,

• skladový materiál (suroviny- základní materiál, provozovací látky, náhradní

díly, pomocné látky, drobný hmotný majetek, obaly).

2.2.3 Druhy zásob podle funkce podniku

Řízení zásob je výrazně ovlivňováno jejich jednotlivými druhy, které dělíme do 5 skupin.

A. Rozpojovací zásoby

Podstatou tohoto druhu zásob je korekce nesouladu z hlediska časového


[…]


vypočtených jednotlivých nákladových funkcí je vhodné zvolit 85 % úroveň zákaznického

servisu, čemuž odpovídá úroveň pojistné zásoby 89 ks.

Společnost PEVEKO s.r.o. by měla zvážit způsob výroby. Jedná se o výrobu make to stock

(výroba na sklad) nebo make to order (výroba na objednávku). Dále by společnost měla

uvážit, zda se bude optimalizovat pojistná zásoba nebo by lepším řešením bylo přejít

rovnou na způsob výroby na objednávku. Společnost by měla posoudit snížení pojistné

zásoby a optimální velikosti pojistné zásoby nebo přejít na již zmiňovaný systém make

to order.
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Společnost by však měla zvážit, zda navrhovaná změna jde realizovat. Ikdyž zakázková

výroba maximálně vychází vstříc požadavkům zákazníků, vyžaduje určitý čas a je dražší.

Při zavedení výroby na objednávku je velmi důležitý spolehlivý marketing. Se zavedením

metody make to order jsou spojena rizika, jako např. implementace metody, ale také velmi

těsná spolupráce s dodavateli.

9.1 Ekonomické přínosy navržených zlepšení

Při případném přijetí jednoho z navržených zlepšení konkrétně optimalizace pojistné

zásoby u zásob elmag. nízkotlakých ventilů mezi ekonomický přínos můžeme zařadit

například snížení stavu zásob u jednotlivých druhů ventilů. Jelikož se v zásobách váže

kapitál, při optimalizaci pojistných zásob můžeme snížit zásoby, tudíž se uvolní kapitál

vázaný v těchto zásobách. Uvolněný kapitál lze použít například na inovaci technologie

výroby. Při přijetí navrženého řešení řízení výroby podle objednávky zákazníka (make

to order) se pojistné zásoby považují za nepotřebné a jakékoliv zásoby na skladě by

se měly postupně vyloučit. Při přijetí tohoto druhu výroby se sníží zásoby, distribuční

náklady, náklady na přepravu a naopak se zvýší pružnost výroby a uvolní se potřebný

kapitál.

9.2 Neekonomické přínosy navržených zlepšení

Při případném přijetí navržených zlepšení systému řízení zásob je nutné zvažovat

i neekonomické přínosy pro společnost PEVEKO s.r.o. Mezi neekonomické přínosy

navržených zlepšení můžeme uvést například zkvalitnění systému řízení zásob aplikací

exaktních metod řízení zásob ve výrobním podniku. Jako další neekonomický přínos

můžeme uvést například zprůhlednění materiálového toku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na systém řízení zásob finálního výrobku ve výrobním

podniku.

V teoretické části byla prostudována literatura týkající se logistiky, zásob, řízením zásob

a moderním technologiemi řízení zásob.

V praktické části představuji firmu PEVEKO s.r.o. Další část bakalářské práce se věnuje

bodu rozpojení objednávkou zákazníka, popisem jednotlivých poloh bodu rozpojení a také

grafického znázornění. Nedílnou součástí práce je použití metody diferencovaného řízení

zásob, tedy metody ABC. Následuje část obsahující výpočty ukazatelů spojených

se zásobami. Další částí jsou výpočty vývoje prodeje a stavu zásob za rok 2012. Poté

se práce zaměřila na vývoje vybraných typů elmag, nízkotlakových ventilů. Pro názornější

vyjádření jsou výpočty podloženy tabulkami a grafy. K analýze současného stavu došlo

za pomocí zjištěných informací z firmy PEVEKO s.r.o.

Byl navržen návrh na zlepšení současného stavu změnou systému řízení zásob výrobního

podniku.

Změnou systému řízení zásob by výrobní podnik ušetřil peníze, které by mohl investovat

například do novější technologie výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Zb Průměrná fyzická zásoba obratová běžná

Zc Průměrná fyzická zásoba obratová celkem

Zp Průměrná fyzická zásoba obratová pojistná

D Velikost objednávky

CS Celková spotřeba

PZ Průměrná zásoba

OZ Obrátka zásob

CS Celková spotřeba

JIT Just In Time

PS Počáteční stav

KS Konečný stav

CDS Centrální distribuční sklad

VP Identifikační čísla

WMS Warehouse Management

FIFO „První do skladu, první ze skladu“,

LIFO „Poslední do skladu, první ze skladu“

TPS Toyota Prudction Systems

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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Cs Náklady na skladování jednotky zásoby za jednotku času

Qopt Optimální velikost dodávky

MRP I Plánování materiálu v množství a čase

MTS Make to stock

MTO Make to order
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PŘÍLOHA P III: VÝPO ČET VÝŠKY POJISTNÉ ZÁSOBY PRO VENTIL TYPU I

Úroveň
zákaznického
servisu (%)

Koeficient
rizika
nedostatku
zásoby

Náklady
z nedostatku
zásoby
(Kč/rok)

Koeficient
zajištění

Úroveň
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(ks)

Náklady na
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Součet
nákladů na
držení PZ
(Kč/rok)

Úroveň
průměrné
zásoby na
skladování
(ks)

85 0,15 42 553 1,036 89 44 500 87 053 160

87 0,13 36 879 1,126 92 46 000 82 879 163

90 0,1 28 369 1,282 97 48 500 76 869 168

92 0,08 22 695 1,405 100 50 000 72 695 171

95 0,05 14 184 1,645 107 53 500 67 684 178

97 0,03 8 511 1,881 113 56 500 65 011 184

99 0,01 2 837 2,326 124 62 000 64 837 195

Průměrná velikost poptávky (ks) 47

Průměrná délka dodávkového cyklu (dny) 10

Směrodatná odchylka prodejů (ks) 13,34

Směr. odchyl. délky dodav. cyklu (dny) 1,63