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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 49 stran uceleného textu a 3 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu a návrh zlepšení systému řízení zásob

finálních výrobků ve výrobním podniku. V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika,

zásoby, řízení zásob, bod rozpojení logistického řetězce objednávkou zákazníka. Dále jsou

uvedeny kapitoly, které popisují problematiku exaktních metod aplikovaných v praktické

části bakalářské práce, jm. analýza ABC, metoda výpočtu pojistné zásoby. V praktické části

autorka stručně představila společnost, která patří do strojírenského průmyslového odvětví.

Jádrem praktické části je analýza materiálového toku, analýza bodu rozpojení logistického

řetězce objednávkou zákazníka a analýza systému řízení zásob finálních výrobků společnosti

PEVEKO, s.r.o. V rámci provedených analýz byly aplikovány exaktní metody, jm. ABC
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analýza a tabulkový aparát. Na základě provedených analýz autorka navrhuje zlepšení

stávajícího systému řízení zásob finálních výrobků společnosti PEVEKO, s.r.o., jm.: aplikaci

diferencovaného řízení zásob finálních výrobků, použití matematicko – statistických metod

řízení zásob finálních výrobků a optimalizaci výše pojistné zásoby finálních výrobků

společnosti PEVEKO, s.r.o.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou a praktickou

část, rovněž jsou shrnuta navržená zlepšení s cílem zvýšení efektivity procesů řízení zásob

finálních výrobků ve společnosti PEVEKO, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce vykazuje míru podobnosti 5%.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč navrhujete výši pojistné zásoby 89ks, viz tabulka uvedená v příloze III?

2. Jaký je princip stanovení výše pojistné zásoby?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně